辽宁省教育厅办公室文件

辽教办 匚zO21〕 58号

辽宁省教育厅办公室关于开展 20” 年度高等

学校基本科研项目 (面上项目 )

∷立项工作的通知

省内各高校 :

为进一步强化高校原始创新能力,加强基础研究、应用研究

与辽宁产业深度融合发展,加快建设
“
数字辽宁、智造强省

”,做

好改造升级
“
老字号

”、深度开发
“
原字号

”、培育壮大
“
新字号

”
,

提升高校科技创新意识和服务水平,经研究,决定开展 ⒛21年度

高等学校基本科研项目 (面上项目)立项工作。现就有关工作通

知如下:

一、立项范围

1.高等学校基本科研项目 (面上项目)面 向省内高校。

2.鼓励、支持部委属高校、市属本科、高职高专、民办高校

-1-

参照基本科研项目设置,自 筹经费设立科学研究项目。

3.原 则上部委属高校自筹项目总数不超过 30项 、省属本科项

目数见附件、其它本科高校不超过 15项 、高职高专不超过 10项。

二、立项原则

1.基本科研项目坚持
“
目标导向、创新引领、分类支持、突

出成效、服务辽宁
”

的原则,重点支持目标导向类和自由探索类

研究。

2.高校应围绕
“
老

”“
原
”“

新
”三篇大文章,面 向前沿科学,

聚焦重大、重点问题开展自由探索,提出更多原创理论,做出更

多原创发现,实现前瞻性基础研究,引 领性原创成果重大突破。

3.省教育厅对推荐立项项目和上一年度已结题项目进行质量

抽检,并将抽检结果作为高校年度考核重要依据。

三、立项要求

1.同 一负责人只能牵头申报一项本年度省教育厅科研项目,

项目组成员不得参加超过三个在研项目 (项 目组成员以申请书为

准 ),项 目组成员中一般应吸纳 3名 以上在校本科生或研究生。

2.项 目依托单位应严格把控申报内容,已获得国家和省市等

有关部门立项的项目不得重复申报。已经获批辽宁省教育厅科研

立项 (不含校际合作项目)尚未结题的负责人不得申报此类项目。

3.项 目研究周期最长不超过 3年 (第一次结题时间为立项后

第 2年 ,第二次结题时间为立项后第 3年 ),如未在规定时间结题

的,可 向学校提出延期申请,延期时间一般不超过一年;无正当理

由未按时完成的项目,学校应给予撤项处理,并按相关规定收回

-2-

剩余科研经费,同 时该项目负责人自撤项年度起 3年内不得再次

申报此类项目。

4.高校应结合 《辽宁省高等学校基本科研项目管理办法 (试

行 ,,9自 主确定基本科研项目结题标准,组织结题验收后,报省教

育厅备案。

四、经费使用

1.项 目依托高校是基本科研项目 (面上项目)经费及管理的

责任主体,负 责制定实施细则,对项目申报、评审公示、中期检

查、结题验收、经费管理、绩效考核等实行全流程管理;项 目负

责人是经费使用及项目管理的直接责任人,对项目实施的规范性、

合理性和有效性负责。

2.基本科研项目 (面上项目)经费使用范围和开支标准由项

目依托高校根据国家、省相关政策和学校财务管理要求执行。高

校要加快预算执行进度,加强资金项目绩效管理,建立健全全过

程预算绩效管理机制,自 觉接受相关部门的监督检查。

3.人文社科类项目资助金额不低于 1.5万元/项 ;理工农医类

项目资助金额不低于 3万 /项 。具体资助额度由学校自主确定。

五、时间安排

请各高校于⒛21年 6月 15日 将学校公文(需说明评审公示、

经费配套 )《 2021年辽宁省教育厅基本科研项目 (面上项目)汇

总表》(附件 2)《料高校 ⒛21年度基本科研项目 (面上项目)简

介》(附件 3)各一式两份 (附电子版一份 )报送省教育厅审核各

案。

-3-

联 系 人:范毅夫 王旭

耳泛系戽厶诉乡: 024-86896329  13700044193

邮寄地址: 辽宁教育学院 高校科技发展中心 王旭

(沈阳市皇姑区黄河南大街 85-3号 )

附件 :

1.⒛ 21年辽宁省教育厅基本科研项目 (面上项目)立项指标数

2.⒛ 21年辽宁省教育厅基本科研项目 (面上项目)汇总表

3.料料高校 ⒛21年度基本科研项目 (面上项目)简介

(此件主动公开发布 )

辽宁省教育厅科技与信
`息 化建设处拟文

-4—

⒛21年 3月 29日 印发